МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 июля 2011 г. N 810н

О ЦЕНТРАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ

В соответствии с пунктом 6.4 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11, ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574; N 52, ст. 7104; 2011, N 2, ст. 339; N 14, ст. 1935; N 14, ст. 1944; N 16, ст. 2294; N 24, ст. 3494), приказываю:

1. Утвердить:

Положение о Центральной аттестационной комиссии согласно приложению.

2. Департаменту организации медицинской профилактики, медицинской помощи и развития здравоохранения осуществлять координацию деятельности Центральной аттестационной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации В.И.Скворцову.

Министр

Т.ГОЛИКОВА

Приложение

к приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

от 25 июля 2011 г. N 810н

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕНТРАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ

1. Настоящее Положение устанавливает правила организации деятельности Центральной аттестационной комиссии (далее - Комиссия).

2. Комиссия осуществляет присвоение (подтверждение) квалификационных категорий медицинским и фармацевтическим работникам федеральных государственных учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации (далее - специалисты), а также рассмотрение жалоб на решения иных аттестационных комиссий о присвоении (подтверждении) квалификационных категорий медицинским и фармацевтическим работникам.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и другими актами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

4. Комиссия состоит из Координационного комитета и экспертных групп, соответствующих специальностям (направлениям), по которым Комиссией осуществляется присвоение (подтверждение) квалификационных категорий.

Персональный состав Координационного комитета и экспертных групп утверждается приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

5. Задачи Комиссии:

присвоение (подтверждение) квалификационных категорий специалистам;

обеспечение возможности использования всех допускаемых форм проведения квалификационного экзамена, в том числе выездных заседаний;

исследование возможности использования современных информационно-технологических средств и их внедрение в процесс присвоения (подтверждения) квалификационных категорий медицинским и фармацевтическим работникам;

обеспечение соблюдения требований, установленных нормативными правовыми актами к присвоению (подтверждению) квалификационных категорий и компетентности членов аттестационных комиссий, осуществляющих присвоение (подтверждение) квалификационных категорий, в том числе в рамках рассмотрения жалоб специалистов на решения иных аттестационных комиссий;

взаимодействие с федеральными государственными учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации в области:

информирования по вопросам квалификационных процедур, осуществляемых Комиссией;

мониторинга статистической информации, касающейся квалификационного уровня специалистов;

оптимизации квалификационных процедур.

6. В случае необходимости, Комиссия осуществляет подготовку и представляет предложения для рассмотрения Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.